
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 432 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: SERVIZIO  SGOMBERO  NEVE  IN  FRAZIONE  RUBBIO  STRADE  DI 
CONTRADA STAGIONE INVERNALE 2015-2016 ¿ INTEGRAZIONE SPESA 
(CIG: ZF8172D31E)

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 116 del 29.12.2015 è stato approvato l'Atto Presupposto Docu-

mento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 97 del 27.01.2016 è stata definita la micro-organizza-

zione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli incarichi di posizione organizzativa all’interno dell’Area Lavori Pubblici, Viabilità e Prote-
zione Civile;

- con la succitata determinazione (n. R.U. 100/2016) è stato conferito al’Ing. Alberto Zambon 
l’incarico di titolare della posizione di struttura “Responsabile Servizio Strade e Aree Verdi”, 

-
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale N. R.U. 1606/2015 che reca “Aggiudicazione 
definitiva  ed  affidamento  servizio  sgombero  neve  in  frazione  Rubbio  strade  di  contrada  - 
affidamento alla ECO STONE SRL di Conco (VI)”;

FATTO PRESENTE che al  punto 5.  del  dispositivo del  succitato provvedimento si  stabiliva  di 
rinviare ad un successivo provvedimento l’assunzione, in occorrenza, di un impegno ad integrazione 
della predetta spesa, con imputazione a carico dell’esercizio 2016, “a fronte di precipitazioni nevose 
che dovessero comportare maggiori oneri per il servizio appaltato” si cita testualmente;

VISTA la  nota dd. 23.03.2016,  con cui il  Resp.le  del  Servizio Strade e Aree Verdi,  Ing.  Alberto 
Zambon,  in  qualità  di  R.U.P.,  informa  che  si  rende  necessario  provvedere  all’integrazione 
dell’impegno di spesa precedentemente assunto a fronte di un corrispettivo complessivo richiesto da 
parte dell’impresa affidataria - ECO STONE SRL, con Sede in Conco (VI), via Reggenza 7 Comuni 
5/a, p.iva 03410520245 – di € 13.379,75 oltre IVA 22%, per complessivi € 16.323,30;

CONSIDERATO che l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 1606/2015 ammonta ad 
€  3.660,00  e  che  pertanto  necessita  rimpinguare  le  somme a  disposizione  con  €  12.663,30  per 
adempiere  all’obbligazione  nei  confronti  del  fornitore  in  base  al  contratto  stipulato,  in  cui  si 
prevedeva un fisso più eventuale maggiorazione in caso di protrarsi della reperibilità nonché degli 
interventi, con approntamento di mezzi e manodopera, durante la stagione invernale 2015-2016;

DATO ATTO che il conteggio delle spese aggiuntive è esplicitato nella fattura proforma anticipata  
dal  fornitore,  che  il  Resp.le  ha  verificato  rispetto  agli  importi  indicati  per  singola  prestazione  e 
riscontrato con quanto riportato nell’offerta presentata;

FATTE PROPRIE le risultanze della verifica svolta dal R.U.P. incaricato;

RITENUTO di integrare l’impegno precedentemente assunto in conto del bil. c.e. (n. 224/2016) per 
l’importo  di  €  12.663,30,  a  valere  sul  Cap.  232101  del  bilancio  c.e.,  codifica  D.Lgs.  118/2011 
10.05.1.0103, scadenza obbligazione 31.12.2016, come da indicazioni del competente Funzionario;



VISTI:
- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
gli artt. 183 e 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il  D.Lgs. n. 163/2006 (Codice degli  Appalti)  e ss.mm.ii.  ed il  relativo Regolamento Attuativo 
(DPR 207/2010);

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in  
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi  
di riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016), 
tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto in premessa esposto, che qui si intende qui integralmente riportato;

2. di integrare l’impegno di spesa n. 224/2016 sul Cap. 232101 del bilancio c.e., codifica D.Lgs. 
118/2011 10.05.1.0103,  scadenza obbligazione 31.12.2016,  a favore di ECO STONE SRL, 
con Sede in Conco (VI),  via Reggenza 7 Comuni 5/a, p.iva 03410520245, per € 12.663,30 
come  da  indicazioni  del  competente  Funzionario,  onde  procedere  alla  liquidazione  ed  al 
pagamento delle competenze relative all’appalto del servizio di sgombero neve nella frazione 
di Rubbio strade di contrada stagione invernale 2015-2016;

3. di  dare  atto  che  si  procederà  con  successivo  atto  alla  liquidazione  delle  competenze  nei 
confronti del precitato fornitore previa ricezione di fattura elettronica recante dettaglio delle  
prestazioni effettuate.

4. di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009  “Provvedimenti  anticrisi,  nonché  proroga  di  termini”  così  come convertito  dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di  
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5. di  precisare  che  gli  elementi  di  cui  all’articolo  192  del  D.  Lgs.  267/2000  trovano 
estrinsecazione in narrativa;

6. di dare atto che l’affidamento del servizio in argomento è soggetto agli obblighi di tracciabilità  
di  cui  alla  Legge n.  136/2010 e ss.mm.ii  (art.  3),  la  cui  violazione  comporta  la  nullità  del 
contratto.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 224/1_2016 INT

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 01/04/2016


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 01/04/2016



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

